
D.R.S. n. 712

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Segreteria Generale 

Servizio 2°  Segreteria Co.Re.Com.
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento

delGoverno e dell’Amministrazione della Regione Siciliana e s.m.i.;
VISTA  la L.R. 08.07.1977, n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e

s.m.i.;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 e s.m.i.;
VISTA  la  L.R.  16.12.2008,  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO il D. L. 06.07.2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 07.08.2012, n. 135;
VISTO il  D.P.R. 18.01.2013, n. 6, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale

16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del
Presidente della Regione 05.12.2009 n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. 22.02.2019 n. 1 ”Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019. Legge di
stabilità regionale.”;

VISTA la L.R. 22.02.2019 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-
2021”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n. 75 del 26.02.2019 “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118. Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO  il  D.  Lgs.  18.04.2016,  n. 50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/257UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle   procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. 14.05.2016, n. 12 “ Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'art.  49,
comma 1 della L.R. 07.05.2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e
s.m.i.”;

VISTO il D. Lgs. 19.04.2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18.04.2016, n.
50”;

VISTO il D.S.G. n. 310/A1 del 12.07.2016 con il quale l'arch. Francesco Di Chiara è stato preposto al
Servizio 2° “Segreteria Co.Re.Com.” della Segreteria Generale con decorrenza 01.07.2016;

VISTO il D.S.G. n. 1336 del 22.03.2019 con il quale, nelle more della definizione delle procedure
relative alla rimodulazione dell'assetto organizzativo delle strutture della Segreteria Generale, viene differita
al  31.05.2019 la data di  scadenza del  contratto individuale di  lavoro sottoscritto dall'arch.  Francesco Di
Chiara relativo all'incarico di dirigente del Servizio 2° “Segreteria Corecom” della Segreteria Generale; 

VISTA la nota segretariale n. 22858 del  30.05.2019 di proposta,  accettata dall'arch. Francesco Di
Chiara, di differimento al 31.07.2019 della data di scadenza del contratto individuale di lavoro; 

VISTO il D.S.G. n. 550/A1 del 13.08.2019 con il quale è stato conferito all'arch. Francesco Di Chiara
l'incarico di dirigente preposto al Servizio 2° “Segreteria Corecom” della Segreteria Generale con decorrenza
dal  01.08.2019 al 31.12.2021;

VISTA  la  convenzione  con  decorrenza  dal  01.01.2018,  con  durata  triennale,  per  l'esercizio  delle
funzioni  delegate  in  tema  di  comunicazioni  tra  AGCom  e  Corecom  Sicilia,  che  prevede  all'art.  7
l'assegnazione di € 227.889,43 - quale importo complessivo - al Corecom Sicilia;



D.R.S. n. 712

VISTO  il  preventivo, richiesto per le vie brevi, prodotto dalla Ditta  Osanet s.r.l. in data 02.07.2019  e
assunto al protocollo in data 03.07.2019 al n. 28471, relativo al servizio di implementazione del sito istituzionale
del Corecom Sicilia, per un importo complessivo pari ad € 2.730,00 oltre IVA così determinato:

Canone annuale per n. 5 utenze relativamente al servizio chat Zendesk Pro
(pagamento anticipato) € 1.740,00

Servizi una tantum:

Istallazione di base, verifica delle funzionalità (da remoto) € 150,00

Configurazione operatore, messaggi (da remoto) € 390,00

Formazione all'uso dello strumento c/o la sede Corecom Sicilia, Via Magliocco, 46 
– prove pratiche e training on the job € 450,00

Totale complessivo € 2.730,00

VISTO il  verbale n.  35 con il  quale il  Comitato Regionale  delle Comunicazioni  nella seduta  del
01.08.2019 delibera di approvare il servizio di implementazione del sito web del Corecom Sicilia;

VISTA la nota prot. n. 38817 del 27.09.2019 con la quale il Presidente del Corecom invita il Dirigente
preposto al Servizio 2° “Segreteria Corecom” a porre in essere le procedure amministrativo-contabili per
provvedere all'acquisizione del servizio necessario per l'implementazione del sito web del Corecom Sicilia, il
cui costo complessivo non dovrà superare l'importo di € 2.730,00, oltre IVA, e sarà imputato sul capitolo di
spesa 104543 per il corrente esercizio finanziario; 

CONSIDERATO che la Ditta Osanet s.r.l. ha la gestione del servizio di aggiornamento costante del
sito web del Corecom Sicilia (www.corecom.ars.sicilia.it) che si ritiene necessario incrementare;  

RITENUTO che ai sensi dell'art. 25, comma 1, lettera b), del  D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 è possibile
procedere  all'affidamento  diretto  dei  servizi  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici;

RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  soddisfare  la  richiesta  del  Presidente  del  Corecom  Sicilia,  di
procedere all'affidamento mediante ordine diretto, ai sensi dell'art.  25 comma 1) lettera b) del D. Lgs n.
56/2017, alla  Ditta Osanet s.r.l. del servizio di implementazione del sito istituzionale Corecom Sicilia;

VISTO l'ordine prot. n. 39446 del 02.10.2019 (CIG: Z2D29FAC1C) con la quale si incarica la Ditta
Osanet s.r.l.  di procedere all'implemantazione del sito istituzionale Corecom Sicilia, accettato dal Legale
Rappresentante  e  amministratore  unico  della  Ditta  Osanet  –  Performing  innovation  con  allegata  la
dichiarazione resa ai sensi della normativa vigente sulla  tracciabilità dei flussi finanziari  con la quale si
comunica che il conto corrente dedicato al pagamento della fattura è il seguente:

IBAN:  IT81K 05216 26105 000000201200;
VISTA la nota prot. n. 41089 del 15.10.2019 con la quale si precisa che il  canone per il servizio

annuale de quo avrà decorrenza dal 01.12.2019; 
CONSIDERATA la necessita di procedere all'acquisizione del servizio sopra citato ed ottemperare a

quanto disposto dal Presidente del Comitato Regionale delle Comunicazioni;
VISTA la L.R. 12.08.2014 n. 21, art. 68 comma 5 e s.m.i., relativo all'obbligo di pubblicazione dei

decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana;
                                     

D E C R E T A

ART. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, si prende atto del verbale n. 35 della seduta del 01.08.2019,
della nota prot. n. 38817 del 27.09.2019, con la quale il Presidente del Corecom Sicilia dispone di procedere
al servizio di implementazione del sito web del Corecom Sicilia, si determina di procedere all'affidamento
del servizio di che trattasi, mediante ordine diretto  ai sensi  dell'art. 25 comma 1) lettera b) del D. Lgs n.
56/2017, si approva l'ordine per il canone annuale del servizio di implementazione del sito web del Corecom
Sicilia, accettato dalla ditta Osanet s.r.l. (P. IVA: 03790350874).

http://www.corecom.ars.sicilia.it/


D.R.S. n. 712

ART. 2

E' impegnata la somma complessiva di  € 3.330,60  sul capitolo di spesa del bilancio della Regione
Siciliana n. 104543 – Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dall'AGCom
- per l'esercizio finanziario 2019, codice U. 1.03.02.02.999 così suddivisa:

€ 2.730,00 in favore della ditta Osanet s.r.l. - corrente in San Gregorio di Catania, Via Morgioni, n. 104,
(P.  IVA:  03790350874),  per  la  fornitura  del  servizio  di  implementazione  del  sito
istituzionale Corecom Sicilia;

€  660,60  in favore dell'Erario c/IVA.

   
L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2019.

Il provvedimento è inoltrato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line.

 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza,  per  il  visto  di
competenza, ai sensi della normativa vigente.
                                                                                                     
  Palermo,   24.10.2019       
   

F.to    Il Dirigente del Servizio 2°
(arch. Francesco Di Chiara)

                                                                                                             


